UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE PRÓ-
REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

ADENDO 01

 PRORROGAÇÃO  E ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA DO EDITAL PROEX Nº 23/2022

 PROCESSO SELETIVO DE TUTORES(AS) PARA O CURSO PRÉ-ENEM #EUNAUFAC

– EDIÇÃO 2022

A Universidade Federal do Acre (Ufac), através da Pró-Reitoria de Extensão e

Cultura (Proex), por meio deste Adendo, torna público a prorrogação e alteração do

Edital para seleção pública de Tutores para atenderem o projeto de extensão Pré-

Enem #EuNaUfac. Dentre as vagas, 05 (cinco) são para chamada imediata e 06

(seis) para cadastro de reserva, destinadas a estudantes de graduação da

Universidade Federal do Acre (Ufac) que atuarão como bolsistas/tutores(as) no

intuito de que os(as) estudantes ministrem aulas durante o curso de Pré-Enem

#EuNaUfac – Edição 2022.

As informações e inscrições poderão serem realizadas no mesmo link que está

disponível no Edital publicado dia 13 de junho de 2022, através do endereço:

http://www2.ufac.br/editais/proex/edital-proex-no-23-2022-2013-processo-seletivo-

de-tutores-as-para-o-curso-pre-enem-eunaufac-2013-edicao-2022-1.

Quantidade de vagas disponíveis:

Disciplina

Imediata

Cadastro de
reserva*

História e Filosofia

0 1

Física

2 1

Geografia e Sociologia

2 1

Matemática

1 1

Português

0 2

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE PRÓ-
REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

Onde lê:

Atividade Data

Lançamento do Edital 13 de junho de 2022

Período de inscrição e entrega da documentação 13 a 17de junho de 2022

Divulgação  dos(as) candidatos(as)  aptos e
os locais da prova didática

21 de junho de 2022

Enviar o planejamento para prova didática 22 de junho de 2022

Prova didática 23 a 28 de junho de 2022

Resultado preliminar e recurso 29 de junho de 2022

Resultado final do processo seletivo 30 de junho de 2022

Planejamento Pedagógico com os(as)
Tutores(as)

04 a 06 de julho de 2022

Início das aulas/ aula inaugural 08 de julho de 2022

Leia-se

Atividade Data

Lançamento do Edital 13 de junho de 2022

Período de inscrição e entrega da documentação 20 a 22 de junho de 2022

Divulgação  dos(as) candidatos(as)  aptos e
os locais da prova didática

24 de junho de 2022

Enviar o planejamento para prova didática 27 de junho de 2022

Prova didática 28 a 30 de junho de 2022

Resultado preliminar e recurso 01 de julho de 2022

Resultado final do processo seletivo 04 de julho de 2022

Planejamento Pedagógico com os(as)
Tutores(as)

05 e 06 de julho de 2022

Início das aulas/ aula inaugural 08 de julho de 2022

Mais informações estão no link: http://www2.ufac.br/editais/proex/edital-proex-no-23-

2022-2013-processo-seletivo-de-tutores-as-para-o-curso-pre-enem-eunaufac-2013-

edicao-2022-1

Para dirimir possíveis dúvidas, colocamo-nos à disposição pelos contatos

(68) 99995-6883, das 9h às 12h e 14h às 17h, ou, ainda, pelo e- mail:

eunaufac@gmail.com e perfil @eunaufac, no Instagram..

Prof. Dr. Carlos Paula de Moraes
Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Portaria n.º 036/2021

mailto:pre.enem.ufac2021@gmail.com
mailto:pre.enem.ufac2021@gmail.com